ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LAI CHÂU

Số:        /UBND-LĐTBXH

V/v yêu cầu báo cáo tình hình tiền

lương, tiền thưởng và quan hệ

lao động trong các doanh nghiệp

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Lai Châu, ngày     tháng 12 năm 2023

Kính gửi:

- Liên đoàn lao động thành phố;

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội;

- UBND các xã, phường;

- Các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn.

Căn cứ Công văn số 1982/SLĐTBXH-QLLĐ-GDNN ngày 24/11/2023

của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về tình hình tiền lương, tiền thưởng

và quan hệ lao động trong các doanh nghiệp.

Để kịp thời năm bắt tình hình tiền lương, tiền thưởng và quan hệ lao động

trong doanh nghiệp phục vụ công tác quản lý Nhà nước, đồng thời triển khai các

giải pháp góp phần ổn định quan hệ lao động, nhất là trong dịp giáp tết Dương

lịch và tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. UBND thành phố đề nghị Liên

đoàn lao động thành phố, phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban

nhân dân các xã, phường, các công ty, doanh nghiệp chỉ đạo triển khai một số

nội dung như sau:

1. Đối với các doanh nghiệp thuộc các thành phần kinh tế

- Các doanh nghiệp trên địa bàn thành phố phối hợp, trao đổi với tổ chức

công đoàn cơ sở rà soát lại hợp đồng lao động, thỏa ước lao động tập thể, quy

chế trả lương, quy chế thưởng để thực hiện các chế độ tiền lương, tiền thưởng

đối với người lao động theo nội dung đã thỏa thuận; xây dựng phương án

thưởng theo kết quả sản xuất kinh doanh năm 2023 theo Điều 104 Bộ Luật lao

động và thông báo cho người lao động trong doanh nghiệp biết.

- Đảm bảo thực hiện việc thanh toán đầy đủ, kịp thời tiền lương cho người

lao động, không để xảy ra tình trạng công ty, doanh nghiệp nợ tiền lương;

 - Công ty, doanh nghiệp phải công bố rõ ràng mức lương, mức thưởng,

thời gian trả lương, trả thưởng để người lao động biết vào thời điểm cuối năm và

tết âm lịch;

- Báo cáo tình  hình tuyển dụng, sử dụng, cắt giảm lao động, việc làm trong

các doanh nghiệp trên địa bàn (theo đề cương báo cáo gửi kèm).

- Báo cáo quy định về lương tối thiểu (trong đó có lương tối thiểu giờ), trả

lương, tiền thưởng, nợ lương và kế hoạch thưởng theo kết quả sản xuất, kinh

doanh cho người lao động ở các công ty, doanh nghiệp và các cơ sở sản xuất,

kinh doanh, tổng hợp số liệu (theo biểu mẫu đính kèm) gửi về UBND thành phố

(qua phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố) trước ngày

2

15/12/2023, đồng thời gửi bản mềm qua hòm thư điện tử: lao

dongthanhpholc@gmail.com.

2. Đề nghị Liên Đoàn lao động thành phố Lai Châu

- Hướng dẫn, hỗ trợ các doanh nghiệp, người sử dụng lao động trên địa bàn rà

soát, thực hiện đúng các chế độ, chính sách đối với người lao động theo quy định

của pháp luật lao động, các thỏa thuận trong hợp đồng lao động, thỏa ước lao động

tập thể, nội quy, quy chế của doanh nghiệp, nhất là các nội dung về tiền lương, tiền

thưởng và các chế độ phúc lợi khác đối với người lao động theo quy định.

- Tăng cường thực hiện các giải pháp hỗ trợ, thúc đẩy xây dựng quan hệ lao

động hài hòa, ổn định và tiến bộ trong các doanh nghiệp; có biện pháp thích hợp để

ngăn ngừa, giảm thiểu các tranh chấp lao động, đình công phát sinh trên kịp thời

hướng dẫn, hỗ trợ các doanh nghiệp, người sử dụng lao động trên địa bàn thực hiện

đúng các chế độ chính sách đối với người lao động theo quy định của pháp luật,

nhất là trong dịp tết Dương lịch và tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật lao động, nhất

là các quy định mới của Bộ luật Lao động năm 2019 để người sử dụng lao động

và người lao động trên địa bàn kịp thời triển khai Bộ luật Lao động có hiệu lực

thi hành; chủ động hướng dẫn các doanh nghiệp rà soát các thỏa thuận trong hợp

đồng lao động, thỏa ước lao động tập thể, các quy định trong nội quy, quy chế của

doanh nghiệp để thực hiện, nhất là các nội dung về tiền lương, tiền thưởng và các

chế độ phúc lợi khác đối với người lao động trong dịp Tết.

3. Phòng Lao động - Thương binh Xã hội thành phố

- Phối hợp với Liên đoàn lao động thành phố nắm bắt tình hình sản xuất, kinh

doanh, đời sống công nhân lao động trong các doanh nghiệp; khó khăn về đơn hàng

phải cắt, giảm việc làm của người lao động, kịp thời có những giải pháp phù hợp để

tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp.

- Nắm bắt tình hình tuyển dụng, sử dụng, biến động lao động trong các doanh

nghiệp, kịp thời hướng dẫn các doanh nghiệp giải quyết chế độ đối với người lao

động thôi việc, mất việc làm theo quy định; tăng cường các hoạt động hỗ trợ, giới

thiệu việc làm đối với người lao động bị mất việc làm và theo yêu cầu của doanh

nghiệp và sự dịch chuyển lao động thường xảy ra vào những dịp Tết.

- Chủ trì phối hợp với UBND các xã, phường đôn đốc các công ty, doanh

nghiệp trên địa bàn thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về lao động.

- Tổng hợp báo cáo tình hình tiền lương, tiền thưởng và quan hệ lao động

trong các doanh nghiệp năm 2023 và thưởng Tết của công ty, doanh nghiệp trên

địa bàn, báo cáo UBND thành phố trước ngày 18/12/2023.

4. UBND các xã, phường

- Thường xuyên theo dõi, nắm bắt, có biện pháp thích hợp để ngăn ngừa,

giảm thiểu các tranh chấp lao động, đình công phát sinh trên địa bàn, nhất là vào

giai đoạn trước và sau Tết; khi có tranh chấp lao động, đình công phát sinh cần

nhanh chóng nắm bắt tình hình, hỗ trợ các bên tiến hành đối thoại, thương lượng

mailto:dongthanhpholc@gmail.com

3

để giải quyết bất đồng, không để đình công xảy ra kéo dài, lan truyền giữa các

công ty, doanh nghiệp, gây ra tình trạng mất trật tự, an toàn xã hội.

- Đôn đốc, giám sát các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn trong việc thực

hiện các quy định của pháp luật về tiền lương, tiền thưởng, phát hiện kịp thời và

báo cáo UBND thành phố những công ty, doanh nghiệp có dấu hiệu vi phạm

pháp luật về lao động qua phòng Lao động - Thương binh và Xã hội để phối hợp

giải quyết.

Căn cứ nội dung công văn đề nghị Liên Đoàn lao động, phòng Lao động-

Thương binh và xã hội thành phố, UBND các xã, phường và các công ty, doanh

nghiệp đóng trên địa bàn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND thành phố;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đình Tiến

		2023-12-04T17:26:02+0700

		2023-12-05T08:19:40+0700

		2023-12-05T08:19:40+0700

		2023-12-05T08:19:40+0700